CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 147/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a
presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA ESTUDO TÉCNICO PARA VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DAS MANILHAS (REDE
PLUVIAL/ESGOTO) NA RUA BERALDO SOARES OLIVEIRA, NO BAIRRO VILA AGRENY”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito em atendimento às necessidades da comunidade local, vem

através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, Dr. Paulo César Vaz, juntamente com o Departamento Competente, seja realizado estudo

para verificar as condições das manilhas (rede pluvial/esgoto) localizadas na Rua Beraldo Soares

Oliveira, no Bairro Vila Agreny.

Tem-se observado que alguns pontos dessa via, especialmente onde recentemente foi

realizado o calçamento, estão apresentando abatimento, o que pode indicar problemas na

infraestrutura das manilhas e, consequentemente, comprometer a durabilidade e funcionalidade do

pavimento. A realização desse estudo é de extrema importância para identificar possíveis falhas e

garantir que a rede de drenagem e esgoto esteja em condições adequadas, evitando futuros danos à

via e oferecendo mais segurança à população.

Aguardo um retorno positivo para que possamos solucionar essa questão de forma rápida e

eficiente, prevenindo maiores transtornos.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br